De cogn. angelorū

hēt se per intentionē uolūtatis cōuertētis se sup ipsam vñ r Aug' in libro de trini. multotēs hāc sentētiā p̄fert q̄ cū a sp̄e que est in memoria informat intelligētia qđ est ibi uolūtas necēs. Sed sp̄es que est in memoria est sp̄es intelligiblis. Informatio intelligētia est act⁹ intelligēdi cātus ab illa sp̄e. cū ergo hoc fiat p̄ uolūtate necētē p̄z quō intellect⁹ reducit in actu per sp̄em intelligiblē. qz hoc fit per uolūtate cōuertentē se sup illa sp̄em: per quā cōuerſionē ḡnāt act⁹ intelligēdi r vni⁹ r necētē talis act⁹ cū sp̄e a qua cātū. Qd vo. 6. dīcebat q̄ sola cēntia diuina p̄t eērō intelligēdi se r alia: qz sola illa est alioꝝ creatrix. p̄z q̄ hec rō nō cōcludit intētū: qz nō plus arguit contraspēm intelligiblē q̄ cōtra hitū: imo si bñ aduertim⁹ nō solū non excludit itētū r p̄positū: imo oppositū: qz magis arguit cōtra habitū q̄ cōtra sp̄ē, vult ergo hec rō difficultatē hanc sibi solut: videlicet quō sp̄es in mēte angeli p̄t eērō intelligēdi aliquid alterū: r quō p̄t aliquid alterū rep̄ntare cū nō sit alicuius rei creatrix. sed cum nec hīt qđ ponit in mēte angelis sit alicuius creativus: queremus quō ille possit eērō intelligēdi aliquid alioꝝ. Dīcem⁹ ergo q̄ aliquid duo p̄nt se sic hēre q̄ vñū p̄t eērō intelligēdi aliud. uel q̄ vñū est p̄ductum alterū. uel q̄ ambo sunt p̄ducta a tertio. cēntia enī dūlūta est rō intelligēdi res qz est cātua rerū. sp̄es intelligiblēs in mēte nrā est rep̄ntatua rerū: nō qz sit rerū cātā: sed qz est a reb⁹ cātā. sp̄es in mēte angelī est rep̄ntatua rerū: nō qz vñū sit cātū ab altero: sed qz ambo sunt causa ta a tertio. ut qz ab eadē idea p̄cessit res fm̄ p̄priam formā in p̄pria nā: r fm̄ sp̄em intelligiblē in mente angelī. ideo pot vñū rep̄ntare alterū. Sunt enī aliquid duo sūta: nō solū si vñū sit factū ad sūlitudinē alterius. sed et si ambo sint facta ad sūlitudinē tertij. Et ideo bñ dīcebam⁹ q̄ hec rō magis est cōtra hitū q̄ pro habitu. Nā si ponat hitus cōnālē in mēte angelī ille nō erit creat⁹ a reb⁹ nec creativus rerū nec ēt erit creat⁹ ab eadē idea cū sp̄is reb⁹. nā cū sit quedā res per se in genere op̄z sp̄m ab idea alia p̄cessisse. nō enim due res per se in ḡnē ab idea eadē uel ab eadē rōne sunt conditae. sed singula talia iuxta Aug. s̄niam p̄p̄ys rōnibus sūt p̄ducta. hitus ḡ ille nō poterit rep̄ntare aliquā aliam rē qz nō est p̄duct⁹ ab eadē idea cū aliquid alia re. sed sp̄es hoc poterit ut eē p̄t per hita manifestū. Qd vo. 7. dīcebat q̄ si a sp̄e illa p̄cederet intelligere tūc se hēret intelligere ad illa sp̄em sicut lucere ad lucē: r qz nō p̄t lux nō lucere: nō posset illa sp̄es nō cāre actuū intelligēdi. p̄z qz līz potētie nāles sūt ad vñū tñ. potētie rōnales iuxta s̄niam p̄b̄l. in. 9. metā. sunt ad oppositā. Uolūtas ergo est dñā sui act⁹. ipsa enī facta i actu per finē mouet se pro libero arbitrio ad ea que sūt ad finē. ea ergo que sūt subdita uolūtati sūt ad hoc r ad oppositū. put uolūtas delibera faciēdū. r qz sp̄es in telligiblēs in mēte angelī sunt subdite uolūtati quantum ad cāndū actuū intelligēdi: qz nō p̄nt hīt actuū causare nisi uolūtas se cōuertat sup ipsas. ideo intelligere ipsius angelī est uolūtariū r sp̄es intelligiblēs nō semper cāt actuū intelligēdi: imo hec rō nō cōcludit itētū qz nō plus est cōtra sp̄em q̄ cōtra hitū. Illō idē arguerem⁹ de hitū r opteret codē mō solut: sicut soluim⁹ de sp̄e recurrēdo ad uolūtate. bñ ergo dīctū est q̄ rō non cōcludebat intētū sed petebat sibi dissoluti difficultatez illa quā soluim⁹. Qd vo dīcebat. 8. q̄ sp̄es intelligiblēs est aliquid informatio intellectū sicut accns informatiōm: ex quo cōcludebat q̄ act⁹ intelligēdi r ea que circa sp̄m pontim⁹ cēnt magis aliquid in ḡnē entū q̄ in genere intelligiblē. p̄z qz hec rō nō cōcludebat intētū. qz

hit⁹ magis se hēt ut accns cū sit aliquid per se in ḡnē ac cīdētis. dicem⁹ ergo q̄ sp̄es illa duplī cōsiderari p̄t videlicet ut est informatio sibi: uel ut est rep̄ntatua obi ut informatio sibi r ut est aliquid inherētis uel si obm̄ per se p̄t possit ibi cē: multomagis possit cāre in intellectu actuū intelligēdi. Sed q̄ rep̄ntatua obi hoc est per se p̄mo mō sp̄es intelligiblēs r act⁹ intelligēdi ut p̄cedit ab ipsa sunt aliquid in ḡnē entū. sc̄dō mō sunt aliquid in ḡnē intel ligiblē. hāc autē difficultatē petebat sibi soluī rō sed nō cōcludebat intētū. Qd vo. 9. dīcebat q̄ intelligere nec ēt mot⁹ ab aia nec ad aiam: sed ēt qd abfolūtū. hec rō nona eadē difficultatē hēt cū 8. na intelligere ut est aliquid in ḡnē entū r ut p̄gredit a. s̄e intelligiblē soluī ut est informatio sibi dīct qd abfolūtū. Sz ut est aliquid in ḡnē intelligiblēm r ut p̄gredit a s̄e ut est rep̄ntatua obi sic dīct qd tēdēs in obm̄ r dīc qd ad obm̄ relatū. r sic solute sūt difficultates tacte r declarata est vītas circa questū.

H ERENTIUM dīcedū q̄ sp̄ea intelligiblēs req̄rit in mēte angelī rōne obi. r qz arguit qz oblectū est qd abstractū. dīct debet q̄ sp̄ea intelligiblēs req̄rit rōne oblecti ppter duo. p̄mo si nō sit qd abstractū r nō sit qd per se intelligiblē: r sic req̄rit sp̄es intelligiblēs ad intelligēdū māla. Sc̄dō si ipm̄ intelligiblē nō possit per se ēt in intellectu: r sic p̄t req̄ri sp̄es intelligiblēs ad intelligēdū māla. na quātūcūq̄ angelus sūt qd īmāle r qd abstractū: tñ qz nō p̄t per se ēt in mēte alterius angelī: op̄z q̄ sit ibi per sp̄em r q̄ per sp̄em intelligat ab ipso. Ad 2. dīcedū q̄ intellect⁹ nī nō potest intelligē sine sp̄e intelligiblē ut patuit in solone p̄ncipali. quare autē indīct fantasmatē cū hēat apō se sp̄ez intelligiblēs in eadē solone declaratū est. Ad 3. dīcedū q̄ exp̄lētia est de ipso actu. sed hita exp̄lētia de actu accipit⁹ exp̄lētia de forma a qua p̄gredit actus. exp̄mūr autē in nobis qđ intelligimus. r ex hoc iuestigam⁹ sp̄em intelligiblēs per quam intelligim⁹. Ad 4. dīcedū q̄ act⁹ pfect⁹ r actus nobilis qui egreditur ab habitu nō collit sp̄em. quātūcūq̄ enī intelligamus per habitu habitatē potētia. op̄z nos tñ semp habe re sp̄em intelligiblēs rep̄ntatē oblectū. nō pbat ergo hec rō q̄ in angelō nō sit sp̄es intelligiblēs: sed videb̄t arguere q̄ sīc cū specie intelligiblē sit ibi r habit⁹: nec hoc sufficēter cōcludit: qz nō est sīc de intellectu nō qui uadit de impfecto ad pfectū. r quē op̄z habitatē ad hoc q̄ faciliter p̄gredit in actu. qz nascit sicut tabula rasa r in potētia. r de intellectu angelico qui creatus est plenus r in actu r qui nō hēt iep̄titudinem r repugnatē ad intelligēdū: nec uadit de impfecto ad pfectū sicut intellect⁹ nī. Ad 5. patet solo per iaz dicta qz eadē solonē hēt cum q̄to. Ad 6. dīcedū q̄ illa dūlūtio ph̄i q̄ in aia sunt potētiae habit⁹ r passio nes nō cōprehēdīt oia que sūt in aia. qz i aia est acto intelligiblēs r est actio voluntatis: r est sīc delectatio que cōsequit actionē intelligiblē r enī talis actio r talis delectatio nō sunt passiones cū sūt etiā in angelis r in deo. qz intelligere dūlūtū est ualde quid delectabile r voluptuosum ut dīct in. 1. metaphī. nec etiā sunt habitus nec sunt sp̄se potētiae. ea ergo que enumera t ph̄s cōprehēndit lolū ea que sūt p̄ncipia actuū nō simplē sed solū ex pte appetitus. ex parte enim appetitus nīsīl est p̄ncipiū actionis nīsīl sp̄e potētiae appetitiva uel passio uel habit⁹. nō ergo per hoc exclūdit sp̄es intelligiblēs que nō se tenet ex pte appetitus sed ex parte intellect⁹. Ad 7. dīcedū: q̄ habitus

scialis est inclinatus et reputatus. sed inclinatus est ratione sui; quod ous his² quatuor est de se est inclinatus in similes actus. sed reputatus est ratione spiritus. Ideo si pone rem habitu sic reputatum in angelo cogeremur ubi ponere et spiritum. Et ut plenus soluam argumentum dicimus quod hec ratione non excludit spiritum nec cocludit quod sit ubi habitus. diceret enim aliquid quod idigit angelus aliquo reputante obiectum. Sed cum non habeat difficultatem in suo actu non arguit ratione quod idigit hec difficultate poterit et inclinet eas ad similes actus. Ad 8^m dicendum quod non est simile de actione naturali et de actione intelligentibili; quod actione naturali est in Angeli. dicit aliquid in aliquo si non sit trahitur. vel aliquid ab aliquo si sit trahitur. Sed actione intelligentibili non solum dicit aliquid in aliquo ut in intellectu. sed dicit aliquid reputatum alicuius videlicet obiecti. et ideo non quilibet forma potest esse sufficiens ratione actionis intelligentibili nisi sit vel ipsa forma obiecti si possit ipsum obiectum eum per nos. vel sit forma reputativa eius. huius autem non est hec sed species intelligentibilia. Ad 9^m dicendum quod non est simile de forma ignis respectu actionis ignis. et de forma intellectuali respectu actionis intelligentibilia. Nam actionis ignea est determinata ad unum aliquo genus. ideo potest ab una forma causari. sed actione intelligentibilia extendit se ad obiecta cuiuslibet genitum. ideo una et eadem forma creata non potest esse sufficiens ratione ad intelligentem oiam. Ad 10^m dicendum quod si angelus per suam entitatem intelligenter oiam est actus purus. id est creator omnium. sed intelligentia per spiritum non est actus purus. immo est quid compositionis: et est in potentia ad esse: ideo non potest esse alicuius creator.

Quidam querit utrum species intelligentibilia exiunt in mente angelorum possit mouere intellectum eius ad intelligentiam. et videtur quod non. quod si moueret uel moueret ut finis uel ut efficiens. non ut finis quod tale mouens est distinctum est in eis modo: nec ut efficiens: quod accidens non habet rationem efficiendi respectu sui. sed si angelus moueret se ipsum ad intelligentiam per hunc spiritum eum simul mouens et motus: et per nos eum in actu et potentia. sed hec sunt opposita nec sicut eidem concordant per nos: ergo non. Intelacione non potest producere sed quod est reale: quod tamen ageret ultra suarum species: sed species intelligentibilia habent eum intentionale. actus intelligentia videtur habere eum reale: ergo non. sed posterius non habet calitatem respectu portis. ergo species intelligentibilia que est posterior ipso intellectu non poterit aliquid carere in ipso intellectu: et per nos non poterit mouere intellectum ad intelligentiam. sed si species moueret intellectum ad intelligentiam hoc non eum nisi altero modo. videlicet uel quod species per se et tanquam principale agens moueret intellectum uel quod obiectum per spiritum caret tale motu. primo modo non: quod si species per se moueret eum ibi principale agens et per nos assimilaret intellectum sibi et non ipsi obiecto: et si hic esset intellectus plus consideret in cognitione spiritus quam obiectum quod solum est. Rursus dici non potest quod talis motus fiat quod obiectum moueat intellectum per species: quod nichil agit per formam que est in alio. sed uniusmodi quod agit per formam que est in ipsis. obiectum ergo non poterit mouere intellectum per spiritum intelligentibile que non est in ipso. sed si species intelligentibilia moueret intellectum cum intellectus habeat apud se plures species qua ratione moueret una species per ratione moueret et alia. ergo uel omnes species suum mouebunt intellectum uel iuli mouebit ipsum. sed non est dare quod omnes simili: ergo nulla. species semper est apta uata mouens: quod semper informans et semper reputans obiectum. ergo uel semper moueret uel nunquam moueret. sed dicebat quod hoc est ex parte voluntatis quod aliqui mouent: aliqui non mouent. Contraria: quod determinat aliquid in agendo illud est principale agens: et per conse-

quens est prius in agendo. si ergo actio uoluntatis definita est intellectu ad intelligentiam: tamen naturaliter prius aliquid uel let quod intelligenter. hoc autem est falsum: quod bonum appetibile est obiectum uoluntatis. et nichil possumus uelle nisi cognoscimus. Inuisum enim finem Augustini diligere possumus: sed ignoramus nequaquam. sed si intellectus intelligenter relationem spiritus ad obiectum intelligenter obiectum. sed intelligere relationem ad obiectum hoc est etiam intelligere obiectum. ergo ex hac proportione sequitur dictio: videlicet quod prius intelligat obiectum quam intelligat quod est impossibile. sed si aliqua ratio est quare species intelligentibilia potest mouere intellectum. ista erit quod ipsa quatuor est de se semper est in actu et semper est apta uata mouere. et ideo hoc modo mouebit. Sed nos videntur quod intellectus agens semper est aptus naturae mouere intellectum cum possibiliter: quod semper irradia super fantasmatam et tam non potest hoc mouerit ut apparet in somnis: ubi est fantasma in actu intellectus. tamen non est in actu. immo impedit eius actionem intelligentiam. non ergo valet argumentum hoc est aptus mouere: ergo mouens. species ergo intelligentibilia quae tunc sunt apta uata mouere intellectum non potest hoc mouere. sed ubi est spiritus. In spiritu est quod habet secundum in 12. meta. foia rei que est in intellectu est mouens desiderium. sed aliud quod mouet nos ad desiderandum aliquid mouet nos ad intellectum spiritum id: quod aliter non possumus desiderare ipsum ut intellectus aut cognitum: sed et ceterum. sed cuiuslibet effectu rendet ipsa causa: ergo operationis intellectus uel intelligentibilia erit aliquipse per se et propria causa. sed hec ratione non erit intellectus agens: quod propria operatione sua est irradiare super fantasmatam. nec etiam intellectus potest taliter: quod illa est potestia ad intelligentiam. discurramus autem per singula non invenerimus nisi species intelligentibilia que possit esse huius per se et propria causa et sic in intellectu nostro species intelligentibilia mouet ipsum ad intelligentiam: multo magis hoc erit in intellectu angelico ubi species sunt magis in actu quam in intellectu nostro. sed species intelligentibilia ad intellectum comparata sicut forma ad materialia. sed materialia potest agere et agit per formam. ergo intellectus potest intelligere et intelligit per spiritum intelligentibilia quod non est nisi species intelligentibilia moueret ipsum ad intellectum gendum: ergo non.

Respondeo dicendum quod tota difficultas huius questionis in hoc videtur consistere. quod huiusmodi prius in intellectu non cessat motus ut dicitur per definitionem causa de actione et passione. Ideo prius in intellectu species intelligentibilia mouet se ad intelligentiam per species intelligentibilia quod apud se habet. hic enim est ordinatio quod si de intelligentibilia uolumus aliquid scire opus nos per hanc sensibilitatem manuduci. Secundo quod ex hoc videtur quod id est spiritum moueat ex quo intellectus per spiritum intelligentibilem spiritum mouet. Declarabimur enim quodemque. quod primo per ea que videamus in ipsis sensibilibus in grauitate et levitate quod mouetur per gravitatem aut per levitatem quod habet apud se: declarabimur quod intellectus mouet se ad intelligentiam per species intelligentibilia quod apud se habet. hic enim est ordinatio quod si de intelligentibilia uolumus aliquid scire opus nos per hanc sensibilitatem manuduci. Secundo quod ex hoc videtur quod id est spiritum moueat ex quo intellectus per spiritum intelligentibilem spiritum mouet. Declarabimur quod tertio ostendemus quod motus quo angelus mouet spiritum aliquo modo assimilat motum quo grave spiritum mouet et quo aiatum spiritum mouet. Quarto ad maiorem declaracionem propositi manifestabimur totum modum intellectu angelice: quod potest spiritus mouere ad intelligentiam. Ostendemus enim quod aliquo modo mouet spiritum naturaliter: et aliquo modo voluntarie. Quinto et ultimo adducemus rationes ad declarandum propositum. Propter primum scendum: quod ipsius

De cognitio angel.

motus grauis vel levius opz nām eius eē cām t pncipiū. nā ex quo mot⁹ grauis deorsum est qdā accidēs nālīter cōueniēs graui opz q ipsa nā grauis sit huius accēntis nālis per se cā t pncipiū. nā ut dicit in p̄phisi coz. mā subiecta cū forma est cā oium accēntū que siunt in ea: qd̄ potissimum intelligēdū est quātū ad accēntia nālia de qbus certū est q̄ fluūt t deviant ab ipsa nā. Inde est q̄ phus in 2º phisi. descriptēs nām dicit q̄ est pncipiū mot⁹ t qētis et⁹ in quo est per se t p̄mo nō fīm accēns. ipse ergo mot⁹ deorsum qd̄ ut olcebat est qdā accēns nālīter qn̄s formā grauis ab ipsa nā grauis hēt eē tanq̄ s per se pncipio t cā. hēt ergo i se graue vñ mouet deorsum: nō tñ. ppter hoc dī per seipm deorsum mouē. sed dī hoc hēre a gñante. nā illud idē agēs qd̄ dat formā dī dare. oia accēntia que psequunt ad formā. uel q̄ idem est illud idē agēs qd̄ dico nā dī dare oia accēntia que psequunt nām. sicut ergo graue nō hēt nām a se sed a gñante: ita motū deorsuz t qd̄ libet accēns nāle nō dī hēre a se sed a gñante. Ex hys aut̄ aliquo mō pōt nobis inotescere quō angelus mouet se ad intelligēdū. nā cū intelligere nālīt copet an gelo: opz q̄ h̄l accēntis nālis aliquid sit in angelo p̄ se cā t pncipiū. Sicut ergo mot⁹ grauis per se causa t pncipiū est forma grauis sic motus intelligiblēs t operationis intelligiblēs per se cā t pncipiū est forma intelligiblēs. habeb⁹ ergo p̄ntibus in materia t forma existēre in mā cessat motus ad formā. sed non cessat motus cōsequēs formā. imo si cōcertat ibi debite circumstātie tūc i cōceptū motus cōsequēs formam: qñ lam in mā est p̄ns forma. cū ergo actus intelligēdū sit aliquid cōsequēs spēm intelligiblē poterit eē mot⁹ ad talē actu p̄c̄ p̄ntiā intelligiblē spēl. Sise est ergo quodāmō de motu grauis per formā grauis: t de motu ad actu intelligēdū per spēm intelligiblē. differt tūc hoc ab illo: qz graue sufficiēter determinat ad motū deorsum per formā grauis. Ideo graue non mouet seipm deorsum nisi per accēn remouēdo. phisēs. sed angelus nō sic determinat per spēm intelligiblēs ad actu intelligēdū. imo opz q̄ per uolūtātē determinat se t cōvertat se sup̄ aliquā spērū ad hoc q̄ actu intel ligat per illā spēm. ppter qd̄ cōcedere possumus q̄ angelus moueat seipm ad actu intelligēdū. Intalibus ergo possumus illā distinctionē facere de uolūtario t nāli qui facit phus in 2º meta. de hys que sunt a natura t ab arte. dicit enim q̄ aliquid sunt simplicē ab arte. aliquid p̄tū a nā t p̄tū ab arte. sic de actu uel de motu cōsequēte forma exētē in re. dicere possumus q̄ aliquis h̄l motus est simplicē nālis. aliqd̄ simplicē uolūtarū. aliqd̄ p̄tū nālis t p̄tū uolūtarū. motus enim quo mouet graue deorsum est simplicē nālis: qz natura sufficiēter determinat rē graue ad talē motū. Ideo talis mot⁹ est a grauāte. quodcuq̄ enim agēs dat nām uel dat formā dat oē accēns ad qd̄ sufficiēter determinat illā formā. mot⁹ aut̄ quo angelus mouet se ad intelligēdū per spēm intelligiblē quā hēt apud se pōt cōcedi q̄ sit simplicē uolūtarū: qz per uolūtātē suam sufficiēter determinat seipm ad tale motū. Si enī act⁹ intelligēdū sic eēt a spē intelligiblē sicut mot⁹ grauis est a forma sua. dicerem⁹ q̄ angelus per se nō moueret seipm ad intelligēdū: sed moueret a suo creatore q̄ dedit sibi spēz intelligiblē. sicut mouet graue a grauante qui dedit sibi formā grauis. nūc aut̄ qz spēs illā intelligiblē indeterminata est ad talē actu nō determinat per uolūtātē. cōcedere possum⁹ q̄ angelus mouet seipm ad intelligēdū: t per qn̄s cōcedēdū est q̄ motus quo mouet angelus ad intelligēdū alia a se per spēm i

telligiblē quā hēt apud se si sit simplicē uolūtarū. sed intelligere quo angelus intelligēdū se per cēntiā suā est p̄tū nālis t p̄tū uolūtarū. mot⁹ enī ille sublacet uolūtātē nō simplicē sed quodāmō. qd̄ quō sit i p̄le quēdo patet. C Ullō quo causat actus intelligēdū a spē in telligiblē: t quō angelus mouet seipm ad actu intelligēdū. uolum⁹ ostēdere q̄ determinatio quā facit phs in 2º phisi. pbās q̄ oē qd̄ mouet ab alio mouet. huic ueritati nō cōtradict. Declaratio enim p̄tū ibidem q̄ nūlīl mouet seipm per se. est qz si moueret seipm com peteret alicui totū per se q̄descēte pte adhuc moueret totū: qz nūlīl qd̄ cōpetit alicui per se t p̄mo remouet ab ipso per hoc q̄ remouet ab alio. Si ergo mouē seipm cōpetet totū per se t p̄mo nō remoueret hoc a toto quātūcūq̄ remoueret a pte q̄descēte. ergo per te adhuc moueret totū. t qz hoc est ipossible. sequit q̄ sit ipossible t p̄mū. Sic ergo cocludit rō p̄tū de toto habēre pte. imo est q̄s per se notū q̄ nullū corp⁹ t nūlīl hñs ptes quātūtias pōt eē ad se cōuersuum q̄ hēt actionez ad seipm. ita q̄ in seipm agat per se. uel q̄ seipm moueat per se. videlicet q̄ totū moueat totū. na agēs t partēs opz eē simul ut vult phs in p̄tū de gñatione. Si ergo aliquid tale totū moueret seipm totū oportet q̄ totū attingeret totū: t q̄ quelibet p̄s attingeret qualibet pte. ergo in tali toto pte adinuicem nō distaret. postq̄ quelibet quelibet attin geret: sed in oī corpe t in oīre quāta ptes adinuicem distat. per se ergo est q̄ nūlīl calefit ad se p̄uersiū ut plane pbat. p̄clus in ppōnibus suis. demonstratio ergo p̄tū cocludit de toto hñte ptes in quo ppter distātiaz p̄tū totū nō pōt attingere seipm. t per qn̄s totū non pōt attingere seipsum: nisi qz pars mouet pte: ut quia vna p̄s aeris attingit alia partē aeris: pōt pars aeris calefacta calefacere t trāmitare pte alia quā attingeit. Subtrahas ergo a phō distātia partū t loquaris de toto nō hñte partes cuiusmodi est angelus: qz est suba que nō diuidit poterit eē ad se cōuersuum t pote rit seipsum mouere ad agēdū. angelus ergo seipm intelligēt t mouet seipsum ad intelligēdū. Ex hys autē appere pōt distincō quaz innuit p̄clus in 10º ppōne sui libri. videlicet q̄ aliquid est qd̄ est simplicē bonū t nō pōt ulterius acqrere bonitatē. Aliqd̄ aut̄ est qd̄ seipm mouet ad bonū. aliqd̄ vō est qd̄ solū ab alio acqrē pfectōnes. In p̄mo aut̄ gradu est ipse deus qui est sim pliciter qd̄ bonū. In scđo vō gradu sunt spūales sube que seiplas mouēt ad intelligēdū t uolēdū t per cō sequēs seiplas mouēt ad acqrēdū pfectōnes: qz ipm intelligēre est quedam pfectio intelligētis. In tertio aut̄ gradu sunt corpora que non mouent nūlīl ab alio. C Habito quomō intelligētis mouēt seiplas ad intelligēdū t ostēlo quomō demonstratio p̄tū in 2º phisi rō huic ueritati nō cōtradict. uolumus declarare ter tū. videlicet q̄ per ea que vñdemus in istis inferiorib⁹ quo mouēt seipla: possumus intelligēre quō sube separe seiplas ad intelligēdū mouēt. duplē enim vide mus aliqd̄ mouere seipz in istis inferiorib⁹. videlicet per accēns. sicut graue mouet seipsum remouēdo. phisēs. vñmus ergo modus mouēdi seipm est remouere. phisēs. aliud modus est per pte: ut qz vñna pars mouet alia. cōsuevit aut̄ distingui triplex totū. videlicet totū cēntiale sicut aialis cēntiale coponit ex olueris p̄tū ex aia. l. t corpe. t totū quātūtū sicut corp⁹ p̄tū ex diversis quātūtias partib⁹. t totum potētiale. sicut eadē aia habet in se diversas potentias. oib⁹ aut̄ hys modis vñdemus totum mouere seipsum: quia pars mouet partem. nam animal mouet seipsum. qz anima

mouet corpus. Rursus aliquid corpus mouet seipsum quod una pars mota mouet aliā partē. sic aer mouet seipsum, quod pars aeris mota mouet aliā partē. ipsa etiā aia mouet seipsum quod una potētia mouet aliā ut intellectus mouet uoluntatē et uoluntas intellectū. aia ergo per intellectū et uoluntatē mouet seipsum. sed istius totali tatiō possim⁹ addere quartū modū totalitatis. quod si cut est totū quātitatiū et p̄stat ex diuersis p̄tib⁹ quā titatiis. et totū eēntiale qd ex diuersis eēntiis. et totū potentiale qd ex plurib⁹ potētiis. sic est aliquid totum pfectibile qd p̄stat ex pluribus pfectib⁹. angelus autē nō est totū eēntiale. quod nō p̄stat ex diuersis eēntiis nec est totū quātitatiū quod nō est qd extēsū. est autē totū potētiale. quod h̄z in se plures potētias. et totū pfectibile qd h̄z plures pfectioēs. ad sūlitudinē ergo hoc que videm⁹ hic īferti⁹ trib⁹ modis dicere possumus et angelus mouet seipsum ad intelligēdū. primo. put uoluntas angelis cōparat ad spēm intelligib⁹lē et sic angelus mouet se ad intelligēdū quasi remouēdo phibens. Scđo. put uoluntas cōparat ad intellectū. et sic angelus mouet seipsum ad intelligēdū sicut potētiale per unā potētia mouet seipsum per aliā ita qd per unā est mouēs et per aliā motū. Tertio hoc cotingit. put spēs intelligibilis cōparat ad intellectū. Tria enī sūt ibi uoluntas intellectus et spēs intelligibilis et fm̄ hec tria sūt tres cōbinatioēs et tres modū mouēdi. fm̄ ḡ hāc tertia cōbinatioē put. s. spēs intelligibilis referatur ad intellectū angelus mouet seipsum ad intelligēdū. put totū perfectibile per unā pfectioē mouet seipsum ad aliā pfectioē. ¶ Primum sic patet. nā mēbra nostra sunt indeterminata ad motū quod sūt apta nata moueri ad oēs dīlōz pōnū et per appetitū determinātur ad alterā partē et sic determinata mouent ad partē illā. Quidam ergo mēbra sūt indeterminata ad motū nō mouēt. ipsa ergo indeterminatio est qdā probibēs mēbroz motū. appetitus ergo tollēs indeterminationē ita quasi remouēt phibēs. sic et in pposito intellectus angelic⁹ est apt⁹ nat⁹ in fieri actu qdlibet specie existēt in ipso. et quilibet spēs in ipso existens est apta nata informare ipsum. nō aut possit oēs sūt ipsum actu informare. op̄z ergo qd fiat isti aliquid determinatio alicui⁹ spēi per quā actualiter informet. hoc autē sit p uoluntatē pueritē spālter super spēz illā. uoluntas ergo determināta spēz remouet indeterminationem ab ipsa specie que erat phibēna ne intellectū actualiter informaret. igit̄. put uoluntas cōparat ad spēm angelus mouet seipsum ad intelligēdū qd remouēdo phibens. eo enī ipso qd per uoluntatē determinat se ad unā spēciam remouet indeterminationē et per p̄nō remouet phibēs ppter qd dī mouere seipsum remouēt phibēs. ¶ Rursus put uoluntas cōparat ad intellectū dī mouere seipsum ad intelligēdū. put totū potētiale per unā potētia mouet seipsum qd aliā. debem⁹ enī imaginari qd oēs potētia per qd̄ possim⁹ agere et nō agere sunt subditē appetitū. ipse ergo intellectus noster per quē possim⁹ intelligere hoc vel nō intelligere et intelligere illō ut nō intelligere est subditē uoluntatitatis qd in actu suū exit per impūlū uoluntatis. vñ et p̄hs in 3° de aia et in 9. metaphysice. vule qd appetitus sit uere dñs. fm̄ hoc ergo angelus mouet seipsum ad intelligēdū. et est sūt mouēs et motū. sed nō codē motū. nec fm̄ eadē partē. sed fm̄ vna siue fm̄ vna p̄tē potētialē ut fm̄ uoluntatē est qd mouēs. fm̄ aliā potētia siue fm̄ aliā partē potētialē etiā ut fm̄ intellectū est qd motū. Tertio fm̄ cōbinatioē tertia. put spēs intelligibilis referatur ad intellectū. angelus mouet seipsum prout totum perfectibile per unā

perfectionem mouet seipsum in actu p̄tū ad aliā pfectioē. ipsa enī sūba angeli pfectit ad intellectū siue per potētia intellectus et pfectit per spēs intelligib⁹lē et est et in potētia ad ulterō pfectioē ut ad actuū intelligēdū. Ille ergo qui agit actuū et ille qui agit motū op̄z qd sit aliquo mō actuū. qd nō agit nisi ut est in actu. Illō vō in quo recipit actū. uel in quo recipit motū fm̄ qd h̄z est qd in potētia. qd semp recipies h̄z qd h̄z est de nudatu a nā recepti et est in potētia ad h̄z receptū. si angelus in seipso cāt motū intelligib⁹lē. ul̄ si in seipso cāt actuū intelligēdū. op̄z qd sit sūt actuū et potētia. actuū ut agit h̄z actionē. potētia vō ut recipit actionē illam. hoc autē est impossible qd idē fm̄ idē et respectu eiusdem sit sūt actuū et potētia. sed qd idē fm̄ diuersa respectu eiusdem sit actuū et potētia non est inconveniens. eadem enim anima fm̄ intellectum agētem est omnia facere et fm̄ intellectum possibilem est illa eadem omnia fieri. hoc est enī de pfectioē rei qd si est aliq̄ fieri qd h̄eat in seipso illud qd est illa facere. ex ipfctione enī lignū est qd cū lignū sit nauē fieri qd nō h̄z in se nauis factua qd est nauē facere. et vñlueri alii ex ipfctione māe est que cū sit oia artificialia fieri qd nō h̄z in le artē que est oia artificialia facere. et ecōtrario ex pfectioē aie intellective est qd cū habeat in se intellectū possibilez p̄ quē est oia intelligib⁹lē fieri. h̄z etiā in se intellectū agētez per quē est oia talia facere. Si ergo nauis factua eēt in ligno. lignū moueret seipsum ad faciliēdū nauē et lignum eēt mouēs et motū. sed lignū per artē eēt mouēs. per māz eēt motū et eēt lignū in pō et in actu. in potētia p̄ māz in actu per artē. Iste est modus phib⁹ in scđo phib⁹ corū ubi vult qd si dom⁹ eēt eoz que fuit nā codē mō fieret sicut ab arte. sic et si nauis esset eoz que fuit nā codē mō fieret sicut ab arte. Si ergo in me domiſita li est ars domiſitaria dom⁹ fieret a nā et eēt idē in pō et in actu. si pō p̄ māz i actu p̄ artē et idē mouēt seipsum sed nō codē motū. sic et in pposito idē angelus mouet seipsum et est in potētia et in actu si nō codē motū. sed ipse angelus per spēm intelligib⁹lē est actuū et est actionem intelligib⁹lē facere. per potētia vō intellectuaz est in potētia et est actionē intelligib⁹lē fieri et suscipe et hoc est pfectioē in angelo et cū h̄eat in se potētia intellectuā per quā est in potētia ad actionē intelligib⁹lē fieri et suscipe et h̄z etiā in se spēz intelligib⁹lē per qua est actionē intelligib⁹lē facere et plus est hoc in angelo et pōt̄ sic mouere seipsum qd si ponēremus nauis factua in ligno ut posset lignū mouere seipsum. nā lignū ppter mālitatē sua nō pōt̄ eēt ad seipsum cōversiū ita qd habeat actionē que ad seipsum terminet. tō si nauis factua esset in ligno naturaliter ut dicebat fieret nauis ex ligno et lignū moueret seipsum. si tamen in ipso ligno oportet dare aliquā partē magis actualē in qua esset ars et virtus actiua que se haberet ut semē maris et aliā partē magis potētialē que se haberet ut mensuūz femelle. et sic lignum per unā partem in qua est ars moueret seipsum p̄tū ad aliā partem que se haberet ut materia artis. sed substatia spirituāles qd h̄nt actionē ad se pueriū in eadē nā: ut in sūba sua h̄nt id qd est fieri et illō qd est fieri. idē ergo. i. eadē sūba angeli respectu eiusdem idē respectu eiusdem actuū intelligib⁹lē est facere fieri et est simul actuū et potētia si nō per idē si p̄ spēs intelligib⁹lē est facē et est actuū. per intellectū aut et fieri et est in pō. nec hoc nos moueat qd spēs intelligib⁹lē et intellectus sūt in eadē sūba angeli. nāz intellectus agēs et intellectus possibiles sūt in eadem sūba anime et in unū se habet ut mouens. alludit motū. vna ut facere. aliud ut fieri. angelus

De cogn. angel.

ergo ut est quoddam totum pfectibile per unam pfectionem ut per spem intelligibilem per quam est magis in actu mouet scipm qd ad aliud perfectionem: ut qd ad intellectum per quem est quodammodo in potentia. C Onus quo aliquod modo sile est de motu quo angelus mouet se ipsum ad intellegendum et de his que videmur in illis inferioribus quod mouet se ipsum: uel est in nobis ipsis quod nos induemus uolumus declarare quod quanto pponebat declarandum. ut delicit modum intelligendi angelicum: ppter quod sciendus quod pbs est. xx. meta et pmo. videntib; sibi tradicere ex solone aut illius predictionis apparebit declaratio ueritatis intime. Uult enim comitator: ibi qd ro sit primum motor et hoc dicit esse de intellectu pbi. et tñ pbs ibidez dicit qd in h; motu appetitus est uere dñs. Ista autem duo non videntur posse stare: qd ro sit primus mouens et qd appetitus sit uere dñs: quod semper quod primo mouet videtur bere ronem dñm. Jo dicemus qd cum intellectus noster mouetur ad intellectum est ibi aliquid niale et aliquid voluntariu. nam prima motio intellectus est quodammodo nalis: non est in parte nostra. talis enim motio uel sit ex exercitatione sensuum uel per sensus uel ex aliquo affectu cogitandi uel ex aliquo alio ita qd non est in parte nostra quod nobis primo ueniat in mente: et ante qd aliquid intelligamus non sumus in hoc dñi nec est in parte nostra qualiter examinamus in actu intelligendi. sed postquam ibi aliquid incepimus intelligere ex spacio primo intellectu mouet appetitum ad aliquid appetendum uel fugiendum. Statim appetitus ex hoc est factus in actu desiderando aliquem finem. factus autem appetitus in actu per fine: mouet intellectum et alias potestias secundum qd exigit codicilium illius finis. qd et ro est primus mouens et appetitus est uere dñs. Sed ro est primus mouens qd et ad ea que non sunt. Similiter in parte nostra: et qd ad illum actu intelligendi qui plurimum est quodammodo nalis: sed appetitus est uere dñs qd ad ea que sunt in potestate nostra. multum est ergo notandum ille modus loquendi quod ronem appellat primus mouens. et appellat appetitum dñm. Nam primum et posterius reperiatur in naliis: nam in naliis reperiatur aliquid quod se habet ut causa et aliquid ut effectu. aliquid ut actus. aliquid ut potentia. aliquid ut primum. aliquid ut potestum. In talibus tñ non reperiatur ro dñm: quod nalis non habet omnium sue operationes. Ignis enim qui naliiter calefacit non dñatur sue calefactioni. Sed quodammodo necessitate niale agit quod agit. In illis ergo ubi sumus dñi appetitus se habet ut principale mouens. ideo bñ dicitur est qd niale est appetitus. In his autem que non sunt in parte nostra et ubi non habemus omnium possumus pncipaliter assignare causam ex parte virtutis cognitionis ut ex parte rationis uel intellectus. et sicut in nobis est dare aliqd intelligere quod est quasi niale et aliqd quod est similiter voluntariu. sic et in ipso angelico est aliqd intelligibile quodammodo niale et aliqd voluntariu. Nam prout intelligitur se et ea que sunt in ipso h; intelligere est quasi niale. put mo intelligere alia a se. tale intelligere est voluntariu. Si ergo dicemus qd angelus semper intelligit se ipsum per essentiam suam. ipsa enim essentia angelici: quod est quedam forma actu intelligibilis et semper pns intellectus angelicus: quod actus coniunctus passivo opere illud agere illud patet semper cabit intellectione uel actu intelligendi in ipso intellectu angelico. ppter quod semper angelus intelligit se ipsum et ea que sunt in ipso. Nam cum non intelligat coponendo intelligendo subum intelligere ea que sunt in subito. Intelligendo ergo se intelligit ois spes intelligibiles et ois alia que sunt in se. et intelligendo spes intelligibiles uel legit ois obiecta que representant per h; spem. Sed intelligit ea in ulti et sub modo confuso. ergo est intelligere ipsum angelis respectu cuius est semper in actu. nam semper actu

intelligit se et spes intelligibiles que sunt in se. et in quodam confusione intelligit oia obiecta illaz specier. posita per appetitum queritur se super quacumque spem ut uult querendo le super h; spem causatum in eo actus intelligendi secundum h; spem et sic se convertens intelligit distincte et in propria forma obiectum quod representat per illaz spem. quod obiectum prius intelligebat in ulti et in quadam confusione. Intelligere ergo alia a se clare et distincte est quod uoluntariu: quod hoc non coparet angelo nisi per uoluntatem se querat super ista uel super illa spem quam habet aperte: sed intelligere se et ea que sunt in se est ei niale. pertinet tamen et hoc aliquo modo de uoluntario. Nam et meminimus nos dixisse quod intelligere quo angelus intelligit se est prout naturale et partim uoluntariu. debemus enim imaginari quod cum angelus per uoluntatem specialiter se querit super aliquam spem et actu informata specie illa. et actu intelligit representata per illa speciem non ppter hoc desistit intelligere se ipsum. Intellectio ergo aliorum non tollit in angelo intellectu suipius. atque oino est ronale: quod hec intellectio qua intelligit alia debilitate et remittat intellectu suipius. non enim ita clare nec ita limpide intelligit se quodammodo querit se super altera. sicut quodammodo querit se solum super seipsum. Intellectus enim intentus ad plura remisit et debiliter intelligit singulare: niale est ergo quod angelus semper se intelligat. Sed et intelligat se pleniori et pfectiori modo quo potest hoc non est naturale: sed subiacet uoluntati. videlicet quod uelut desistere ab intelligendo alia uel quod uelut desistere ut non informetur ab intellectibus aliorum. Sed solum sit intentus circa intellectu suum. propter quod patet quomodo intelligere alia in angelo est quid uoluntariu. Sed intelligere se est ei aliquo modo niale et aliquo modo uoluntariu. patet igit quod est modus intelligendi angelicus. et quod angelus querendo se super spem aliquam per quodammodo intelligit alia a se non causatis se querit super spem illam. patet et quod est aliquod intelligere ipsum angelis respectu cuius semper angelus est in actu. et existens in actu respectu illius intelligere mouet se nunc ad intellectum illam nunc ad intelligendum illam. et queritur se nunc super hanc spem nunc super illam secundum suam uoluntatem uel secundum arbitrii libertatem. C his oibus pluribus uolumus ultimo adducere rationes ad ppositum et ostendere quod spes intelligibilis potest mouere intellectum angelicum et causare in eo intellectu uel actu intelligendi. potest autem h; spes tripliciter comparari. videlicet ad intellectum ipsum angelum in quo existat ad subiectum angelii quam pfectio et ad obiectum quod representat. Scimus hoc adducemus ad ppositum triplicem rationem. C piua ergo via sumit ppter spes comparata ad intellectum angelicum in quo existit. ppter quod sciendu et agens et patiens debet esse illa. vnde comitator: super 9^o metaphili. aut quod necesse est ut nihil agat agens donec sit illa cum patiente. et in p^o de genitio in causa de actiis et passiis hoc idem innuit. Sed opere loco de similitate respicitur si loquuntur de ipsis rebus: taliter enim dicit corporalia esse illa et aliter spiritualia. corporalia enim quod sunt situata et sunt per se in loco se attingunt et sunt illi quod se attingunt secundum similitudinem. et quod sunt in loco se attingunt et sunt illi quod se attingunt secundum spem ritualia de quod secundum Boetius in hebreo. est per se nocturnum apud sapientes ea per se in loco non esse non possunt per se habere ordinem et similitudinem situalem. et quod ex parte ordinationis et similitudinem eentiale. ut tunc talia sunt illi quod sunt in seipso ut quod eentia vni est in eentia alteri. id est corpus non agat ubi est sed agat ubi non est: quod corpus agens non est in corpore passo: sed est ex parte articulis tempore situatus illa et spiritualis ubi operatur ibi est: uno ubi est in re ibi operari non posset. vnde angelus cum operatur in aere est in

Questio. V.

88

aere: cum operat in celo est in celo non ita sicut lapis est in aere, uel sic lignum est in aqua quod aer cedit lapidi exenti in ipso nec est sic lapis cum ipso aere. Sic et auctoritate ligno exenti in ea. Sed corpus in quo est angelus non cedit angelo et in quoconque operatur angelus opus quod sit sicut in ipso angelo. ergo ipsa ualitatem habet actionem in ea in quibus existunt: id est spes intelligibilis sit in intellectu. hoc tamen non obstat aliqd causat et agit in intellectu: immo nisi esset in intellectu nihil in ipsum care posset. Nam non aliter loquendo spuma non patiuntur nisi ab his que sunt in eis nec agit nisi in ea in quibus existunt. quod torus ex hoc contingit quod talium per se non est ordo situatus sed essentia. Sed forte dubitabit quod cum intellectus sit aliqd substratum et subiectum speciei quod potest ipsa spes in suu subiectum aliqd facere. videmus autem quod uoluntas mouet intellectum: et cum uoluntas aliquod modum fundatur in intellectu tanquam in subiecto: nam dicitur enim duo accidentia uel due pfectio[n]es, p[ro]grediuntur ab ea deinde subiecta quodammodo prioritate et posterioritate: ita quod una p[ro]greditur mediante altera: semper quod p[ro]greditur prius est quodammodo alterius accidentis ut qualitas ut in subiecto fundatur in qualitate: quod qualitas fluit a subiecto mediante qualitate. Sic est uina qualitas ut in subiecto fundatur in alia qualitate ut saporem fundatur in humido: quod fluit a subiecto mediante humido cum quod potentie angelorum sunt quedam essentia et quedam potentia et natales opus et uina fluat mediante altera: uoluntas quodque presupponit cognitionem fundatam in ipsa subiecta angelorum mediante intellectu. hoc tamen non obstat ipsum intellectum mouere: sic spes intelligibilis: id est in ipsum intellectu fundetur ipsum in intellectum mouere poterit. Sed contra via sumitur potest spes intelligibilis comparari ad subiectum angelorum quod p[ro]ficit et informat. videtur autem iste modus loquendi annullum alienum quod spes intelligibilis subiectum angelorum p[ro]ficiat vel informat. debemus enim dicere quod informat et p[ro]ficit intellectum: utrum eni[m] uerum est. iter pfectio[n]es enim extantes in eo deinde subiecto non est ordo situus: sed ordo similitatis: non enim sic p[ro]p[ter]es forme attigit essentia mae sic p[ro]p[ter]a indumenta attigit carnem: nam solu[m] vnu indumentu carnem attigit. alia vero indumenta non immedieate carnem: sed seipsa continguntur sed quilibet forma siue subiectum siue accidentalis ipsam mae attigit: et essentia essentia cuiuscumque forme h[ab]et in essentia mae. Certus est enim quod forma prius ut forma subiectum est in essentia mae. Sequens vero forma ut accidens et essentia mae erit. et si dices quod sequens forma est in essentia prius forma non autem in essentia mae ipsa ratione deinceps non ubicumque est essentia forma nullus ibi est et essentia mae essentia enim mae non cedit essentia forme: id est cum taliter essentia est in essentia mae. Sed quilibet forma ut accidens et essentia mae sit nullus cum essentia forma prius quod est essentia mae sit essentia forma posterioris: inter talia quod est solu[m] ordo similitatis inquantu[m] vnu accidens est causa alterius. quilibet tamen accidens et quilibet pfectio essentia attingit et informat ipsam subiectum in qua existat: quod id est spes intelligibilis recipiat in subiecto angelorum mediante intellectu ipsa tamen spes intelligibilis essentia attigit p[ro]ficit et informat ipsam angelum. Sed in hoc apparet potest quod spes intelligibilis mouet intellectum angelicum: dicimus enim quod subiecto angelorum potest considerari nuda ratione se rep[re]sentare. ita solu[m] suip[s]tus: et hoc modo accepta causa in ipso intellectu angelico cui est ipsa intellectu[m] suip[s]tus tamen. Sed h[ab]et subiectum angelicum per uoluntatem querentes se super aliquod speciem. Id est in se nuda existens non sit representativa nisi suip[s]tus tamen coiuncta ramen talis speciei erit representativa obiecti cui est illa spes. lo per spem illam et per uoluntatem determinantem se ad h[ab]itu[m] spem causabilem in intellectu suo intellectu[m] obiecti cui est illa spes. Tertia autem via sumitur potest illa spes comparari ad obiectum quod representat. Nam

illa spes non agit quod et attribuat actionem: sed agit quod est ratione agendi sicut nec calor calefacit. Sed est ratione calefaciendi: nunc autem iter casus agendi videtur h[ab]ere distinctionem quod aliud principale agit: et aliud agit in virtute alterius. et hanc distinctionem quod videtur iter ipsas rationes actionum: nam aliud quod est ratione agendi ratione se: aliud vero est ratione agendi in virtute alterius. duplumque in talibus potest esse defectus. primo quod non agit. sed est solu[m] ratione agendi sed non ratione agendi. sed est ratione agendi in virtute alterius. utrumque autem defectum habet spes intelligibilis. primo quod non agit. sed est solu[m] ratione agendi non potest enim illi spes competere per se agere: quod non competit ei per se esse. atque si esset per se existens et esset in ipso intellectu angelico efficacius et fortius causaret actu[m] intelligendi in ipso intellectu quod causat. Secundum deficit h[ab]et spes intelligibilis: quod non solu[m] non est agens: sed est ratione agendi sed non est ratione agendi ratione se: sed magis est ratione agendi ut est representativa obiecti: propter quod si ipsu[m] obiectum ratione se possit esse in ipso intellectu pfectius causaret actu[m] intelligendi in ipso nunc autem n[on] exsistens ibi per spem spes ipsa in virtute obiecti et ut est representativa eius est ratione quod est hoc fieri et quod causet actu[m] intelligendi in h[ab]itu[m] intellectu. ex hoc ergo apparet quod spes intelligibilis habet causare actu[m] intelligendi ut comparatur ad obiectum: quod hoc facit in virtute eius et ut est representativa ipsius. ex hoc est clarum solu[m] difficultas quod spes agit in intellectu cum sit quoddam accidentem ipsius: nam non mouet intellectum ut est quoddam accidentem eius: sed ut est quedam pfectio subiecta et substantia coniuncta tali speciei: et per se lequens representativa obiectum eius causat in ipso intellectu intellectu[m] spes obiecti: et si p[ro]fundius perscrutari hoc est quodammodo accidens: quod si non esset quod inheret: sed est per se existens multo magis hoc ageret. Advertendum autem quod cum dicimus spes agit et causat: op[er]ib[us] accipere agere et care large potest id ratione agendi et causandi et quod non habet per se existere die agere et causare.

Ad primū dicendum quod arguit ex parte destrictu sicut: nam quod deinde per finis ratione esse distinctu ab eo cuius est finis si intelligatur quod finis non possit actualiter esse in eo cuius est finis patet ratione esse. Nam comitemator a quo hic modus loquendus supposit originem videt in 12o quod forma balnei in aia est efficiens motum et causus desiderii. forma autem balnei ex est finis motus et desiderij. Sed hoc est quod dicit ipsa: quod balneum per se ipsum non potest esse in aia. Sicut iesu balnei h[ab]et enim est abstracta id est mouens ut agens: et ut finis potest et mouens ut finis quod habet actualiter esse in aliquo. si vero dicas quod finis est distinctus h[ab]et: non quod possit esse in eo cuius est finis: sed quod est quod per se existens differens ab eo cuius est finis nec hoc opus. Nam ultima bistrudo et ultimum finis quem posuerunt philosophi est opus sive existens in ipsa aia et inheret ipsa aia. prima ergo pars argumenti quod forma existens in mente non potest esse mouens ut finis est falsa. Secunda est pars quod non potest esse mouens ut efficiens quod accidens non habet ratione efficiens respectu substantiae: patet quod spes intelligibilis est efficiens non quod ipsa per se existat et per se agat: sed quod est ratione agendi et efficiens et quod additum de accidente patet quod illa spes non ut accidentem intellectum sed ut coiuncta subiecto angelice est ratione quod causet intellectum in intellectu nec hoc est ut patitur facit h[ab]et se. sed ut est representativa obiecti et in virtute eius, nec opus quod obiectum actum ad hoc quod hoc agit sic semen agit in virtute aie p[ro]p[ter]e tamen mortuo uel viuendo non mouet agit et sic forma grauis in virtute grauatis est ratione moueat graue. ita quod graue mouetur a grauatis existente uel non existente non mouet: sic spes est ratione mouendi in virtute obiecti obiecto tamen existente uel non existente non mouet.

Ad secundū quod id est h[ab]et idem non potest esse mo-

De cogn. angel.

uens et motu, nec potest significare et pati cum finis diversa potest modo quo patuit. Ad tertium descendit et posito quod species intelligibilis habeat esse intentionale et ipsa intellectio habet esse reale. huius processus que supponeretur argumentum non percludit. Nam non est inconveniens quod aliquid agat ultra suam speciem in virtute alterius. Intentionale ergo in virtute obiecti realis poterit esse causa cause realis actus. Ad quartum descendit et species intelligibilis non habet causalitatem super ipso intellectu quod ipsum intellectum efficit. Sed magis est eo posterior et ipsum presupponit. Sed causalitate habet super ipsa intellectio sine lumen acutum intelligendi quo est prior et quem causat. Ad 5^m descendit et species mouet intellectum in virtute obiecti, et quod dicitur quod nihil agit per formam que est in altero, ergo obiectum non agit per spem intelligibilem que non est in ipso, dictum debet quod aliquid agit immEDIATE agit per formam que est in ipso. Sed quod agit mediante alio dicit agere per formam que est in alio, obtum ergo mouet intellectum non per seipsum sed per spem intelligibilem: et quod obiectum non mouet intellectum per seipsum sed agit per formam que sit in ipso; quia vero mouet per aliud agit per formam que est in alio. Ad 6^m descendit et intellectus habet apud se plures species; non tamen mouebit quicunque intellectum; sed altera determinata eo quod uoluntas non possit se pertinere plene super oculis nec est super plures; sed super unam tantum. Ad 7^m descendit et uoluntas determinata intellectum ad hoc quod informet ita unam speciem quod non alia, et quod arguitur quod actio intellectus procedit actione uoluntatis, dictum debet quod est aliquid intelligere quod procedit uelle et quod non determinatur per uelle, et est aliquid intelligere quod sequitur uelle, et quod determinatur per ipsum, intelligere enim quod est angelo quasi naturale et quod semper competit angelo finis quod habet non determinatur per uelle, ad tale ergo intelligere uoluntas non mouet intellectum; sed ad intelligendum alia a se quod est simile quod uoluntati mouet uoluntas intellectus. Ad 8^m descendit et angelus prius intelligit se et species quas habet in se et relationes specierum ad obiecta; et istud intelligere est ei quasi naturale, et postea pertinet se super spem quam vult et intelligit obiectum; et hoc intelligere est sibi uoluntati propter quod uerum est quod prius intelligit obiectum imperfecte et intelligit ipsum perfecte, non eodem modo. Sed prius intelligit obiectum sub modo quod est sensu et in genere et in parte, prius species habet etiam difficultatem solvit; ut delicit quod in somnis fantasia est in actu suo et non intellectus non est in actu suo; ideo impeditur ab actu eius. Ad quod breuis est solutio, nam intellectus non recipit a fantasmatibus nisi ut sunt similitudines rei, fantasmati autem in somnis; sed prius in de somno utitur fantasmatibus tanquam rebus, non tanquam similitudinibus rei, prius quod sequitur et fantasmati in somnis non habent fantasmatam ut sunt apta nota mouere intellectum; prius quod in dormiendo impedit intelligendi actus; sed quod prius transierunt illi motus et finis tam pro parte vigilie et dormiendo cognoscimus nos dormisse, et dicimus intra nos ipsos non sunt verae que videmus sed somnia. Tunc la incipimus uti fantasmatibus non tanquam rebus; sed tanquam similitudinibus rerum et extrinsecus intellectus incipit vigorari et esse in suo orbo. Soluta est ergo difficultas que querebat.

SEQUITUR queritur utrum intellectus angelicus in intelligatur per species innatas vel a rebus acceptas, et videtur quod angelus non habet spe-

cies rei apud se. Nam intellectus humanus per speciem quam habet apud se potest intelligere re exstante et non existente, cum ergo potentior sit intellectus angelicus quam humanus; si angelus haberet species rei apud se; multo fortius intelligenter res existentes et non existentes. Intelligeret ergo personam et futura quod est extra damascenum libro 2^o, capitulo 4^o qui ait quod deinde neque angelis neque demones nuerunt. Ad 2^o. In alia nostra est aliquid quod est oia facta ut intellectus ageret, et aliquid quod est oia fieri ut intellectus potentialis et hoc est perfectio in ea, cum ergo angelus naturaliter sit perfectior quam alia erit et in eo aliquid quod erit oia facta et aliquid quod erit oia fieri; hoc autem est non posset nisi haberet in se intellectum agentem qui abstrahatur a rebus; et intellectus potentialem qui intelligeret recipiendo species rerum, ergo et. Ad 3^o. est res summa que naturaliter acquiritur ab alio ut deus, et res insuma que oia acquiritur ab alio ut corpus et materia; ergo angelus qui dicitur re mediam aliquos species habebit in se; et aliquis acqueret ab aliis ut a rebus, ergo saltem aliqua intelligetur per species acquisitas. Ad 4^o. de cognoscendo cognoscitur per species abstractas. Nam igitur sensus de quo est minus creditibile videtur aliquo modo abstrahere cum sit susceptivus species sine materia et in ipsa fantasia adhuc magis cognoscitur per species abstractas et igitur intellectus noster tanquam immaterialis adhuc plus intelligitur per species abstractas, ergo multo fortius intellectus angelicus; quod immalorum intelligitur per species abstractas; sed intelligere per species abstractas est intelligere per species a rebus acceptas, ergo et. Ad 5^o. Augustinus circa finem 2^o libri super genu, ad litteram, vult quod demones tripliciter cognoscunt res videlicet acuminis sensus experientia temporis; et revelationis sanctorum spirituum. Sed si demones cognoscunt experientia temporis et per preceptum suum regi inesse non est ut accipiat a rebus. Ad 6^o. Intellegentia non potest reduci ad actum intelligendi per se cum sit potentia intelligens, nec per species intelligibilis cum sit innata et inuariabilis, ergo opus est et reducatur in actum per res ipsas, intelligitur ergo per species a rebus acceptas. Ad 7^o. si angelus hoc modo intelligit per species innatas; quod prius in rebus inesse sunt similitudines intellectus angelicus que prius non erant; prius hoc modo euadimur difficultate quod cognoscit prius et non futura, sequitur ex hoc et similitudo sit causa cognitionis rei. Ad 8^o. extra prius cognoscit res et similitudo eius, non ergo similitudo potest esse causa cognitionis rei, et autem prius cognoscit res et similitudo patet; quod hoc modo cognoscit similitudo quod cognoscitur per species que sunt similitudines rei. Sed prius cognoscit obiectum et species, ergo et prius res et similitudo. Ad 9^o. si angelus habet species innatas aut per alias species semper cognoscit res aut non. Si cognoscit ergo frustra applicat, si non cognoscit; ergo causat applicat. Ad 10^o. quod intellectus non sicut est prius sensui abstrahitur a sensibilibus mediante sensu, intellectus ergo angelicus: qui non est continuus sensui intelligetur abstrahendo a sensibilibus sine sensu, et ita per species acceptas. Ad 11^o. assignatur causa quare angelus intelligit per species innatas; quod sicut corpora celestia sunt plena formis et non recipiunt inferiores perfectiones; ita et angelis tanquam superiores species sunt plena formae; et non recipiunt inferiores perfectiones. Ad 12^o. corpora super celestia sunt in potentia ad ultiorum perfectione; quod possunt eclipseri et illuminari, ergo et angelis erunt in potentia ad ultiores species. Ad 13^o. prius est quod dicitur in x. proponit de causa, et ois intelligentia est plena formis, et si sic est non intelligitur per species acquisitas sed co-creatas. Ad 14^o. quod intellectus noster est potentia in genere intelligibilium erit potentia ipsa intelligibilis et intelligitur per species acquisitas, angelus autem quod est actu in genere intelligibilium erit actu-

Ipsa intelligibilia et intelligit per spes co-creatas. non enim esset actu ipsa intelligibilia nisi apud se actu semper haberet ipsa. *Cum in intellectu omnia species in ipsa essentia divisa in intellectu nostro est a rebus acceptas. in intellectu angelico erit medio modo et erit co-creata.*

Rideo dicendum quod circa hanc questionem sunt variae opiniones. Quida enim et magni ponunt angelos veliter intelligere per speciem inatas. Singulariter vero per speciem a rebus acceptas. et isti videntur uelle tene re viam mediem. antiquorum tamen opiniones tenuerunt vias extrebas. nam quida sunt opiniones angelorum oia cognoscitur per speciem co-creatas. quida vero et oia per acquisitas. Nos autem melius intelligimus et credimus ueriorē esse opinionem illā quod angelorum oia cognoscatur per speciem innatas. et quod nulla spem a rebus accipiat. In hac ergo questione pcedemus hoc ordine. quod primo enumerabimur difficultates circa hanc materiam pertinentes quod tenetes opinionem contraria ad fulcimentū sue positionis adducunt. secundum quod per intellectum nostrum et per ea que exprimitur in nobis sumus apti nati ascedere ad ea que sunt in intellectu angelico. si signabimur dicas inter intellectum nostrum et angelicum ut ex diuis illis possumus videre quod tenetum sit de angelico in intellectu. tertium soluemus ad difficultates quas tagemus. quartum et ultimo adducemus rationes ad propositum ostendentes quod impossibile sit angelum intelligere per speciem a rebus acceptas propter quod non est quod intelligat per innatas. Propterea primum sciendum quod tenetes angelos intelligere per speciem a rebus acceptas quinque difficultates tagunt circa hanc materiam et ad quinq[ue] inconvenientias conantur ducere partem opinantes. Primum inconveniens est quod hoc posito sequitur ut dicunt quod angelus cognoscet futura. Secundum est quod haberet infinitas species. Tertium est quod per unam spem cognoscet infinita. Quartum est quod non cognoscet singularia distincte. Quintum est quod intelligetur presentia ut absenta. Primum inconveniens sic probatur. quod si angelus nullum recipit a rebus ergo species in mente eius se habet eodem modo re existente et non existente. et si species se habet eodem modo opere et eodem modo representatur. eodem modo ergo non cognoscet existentia et non existita et presentia et futura. hec declarat quadrupliciter. videlicet per spem intelligibilem in intellectu nostro. per uocem significatrem aliquam per imaginem representatem imaginatum. et per signum aliquod representans signum. dicit enim quod ex parte speciei in mente nostra nos exprimitur docet. nam scilicet haec species rosea in intellectu suo non est illa species aliter representabilis sibi rosa existente quod non existe et non fieret aliqua imutatio circa speciem illa a rosa existente. videmus et de imagine quod non fiat aliqua imutatio circa imaginem eodem modo non representabit imaginatum. videmus tertio et in uoce et uox non mutata eodem modo significat re existente et non existente. videtur enim etiam et in signo. nam circulus qui est signum vini semper si non mutetur representabit eodem modo vini siue existat siue non existat ergo et species in mente angelii si nulla imutatio sit in ea ex progressu rerum in eodem modo non representabit res existentes et non existentes. cognoscet ergo angelus ita non existentia sicut existita et ita futura sicut presentia quod nullus dicet. Adducunt autem isti ad confirmationem positionis sue quod non sufficiat euasio aliquorum dicentium quod si species in mente angelii eodem modo se habent ad res existentes et non existentes ipse tamen res non eodem modo se habent ad hanc species existentes et non existentes. quod res existentes haec nouam relationem ad speciem in mente angelii quam non habebat non existens. propter hanc autem nouam relationem volunt aliquid quod possit angelus aliqua de nouo cognoscere. hanc autem evasionem isti impugnant tripliter. Primum ex ipso est rerum. Secundo ex explicata quod videmus in nobis. Tertio ex natura relationis.